У Неменикућама је 1836. године свештеник био

Илија Поповић кога је рукоположио митрополит Ан-
тим 17/29. септембра 1828. године. Илија је те 1836.
године имао синђелију на своју парохију.7 При цркви
у Неменикућама служио је и јереј Живко Михаиловић
који је пребивао у Ропочеву. Њега је 24. јуна/6. јула
1824. године рукоположио митрополит Агатангел у Бео-
граду. И Живко је 1836. године имао синђелију на своју
парохију.8

Митрополит Петар је 17/29. августа обишао
Неменикуће и служио литургију у цркви.9

Митрополит Петар је 27. августа/8. септембра 1838.
године јавио београдском проти да је остружнички јереј
Трифун Поповић премештен у Неменикуће, а да је јереј
Максим Миливојевић на кратко постављен на оструж-
ничку парохију.10 Трифун Поповић или Василијевић је
рукоположен 3/15. децембра 1817. године од митропо-
лита Агатангела у Београду. У време пописа 1836. годи-
не био је администратор парохије у Остружници и није
имао ни парохију ни синђелију на њу.11 Два дана касније,
29. августа/10. септембра 1838. године митрополит је
проти дражањском послао отворено писмо предвиђено
за читање житељима свих села припадајућих цркви у
Неменикућама о новој подели парохија.12 Јануара 1841.
године свештеници при неменикућској цркви су били

историја
јереји Трифун Поповић који је био парох неменикућски
и Илија Поповић парох ропочевачки.13

Неколико година касније 10/22. октобра 1842. године
јереј Тимотеј Јаковљевић је добио синђелију на парохију
коју су сачињавала села Ропочево, Бабе и Ђуришине.14
Међутим, већ крајем 1843. године ропочевска парохија
је поново била упражњена па је препоручено оближњим
свештеницима да се привремено брину за њу.15

У зиму 1844/45. године разболео се неменикућски
парох Трифун па је ропочевски парох Кон-
стантин одређен да поред своје сталне дуж-
ности буде и капелан неменикућски. Тешко
болесни јереј Трифун Поповић је умро 3/15.
марта 1845. године.16 Јереју Константину је
око 10/22. марта наложено да опслужује поред
своје и ропочевску парохију „под рачун“ али
је већ 20. априла/2. маја 1845. године намесни-
ку грочанском Николи Јовановићу јављено да
је упражњену неменикућску парохију добио
јереј Стефан Михаиловић.17

Почетком 1846. године ропочевачки па-
рох Константин Јоакимовић је тражио бољу
парохију.18 На јесен исте године поново је тра-
жио премештај било на смедеревску парохију
или београдску капеланију.19 Убрзо после тога,
добио је кусадачку капеланију.20

децембра дао благослов да
иде у Неменикуће и положи антиминс у новој цркви.
Тако је нова црква у Неменикућама пропојала 12/24. де-
цембра 1868. године на Светог Спиридона.29 По неким
подацима градња је коштала 2500 дуката.

Василије Живковић, свршени богослов родом из
Неменикућа, рукоположен је 6/18. августа 1879. годи-
не за ђакона цркве у Великом Градишту уз дужност
учитеља.30

Митрополит Димитрије је, крајем лета и почет-
ком јесени 1911. Године, осветио више цркава у својој
архидијецези. Тако је осветио цркве шопићку (25. авгу-
ста/7. септембра, срез колубарски, округ београдски),
влахолску (срез хомољски, округ пожаревачки) и ради-
начку (11/24. септембра, срез подунавски, округ смеде-
ревски). Коначно и црква у Неменикућама је освећена
18. септембра/1. октобра 1911. године.31

Црква је једнобродна грађевина, засведена полуоб-
личастим сводом, са једном полукружном апсидом на
истоку и припратом на западној страни. Иконостас је
рад непознатог академског сликара из 1904. године у не-
окласицистичком стилу. Појединачне иконе су из прве
половине XIX века, више њих је сликао зограф Илија
Петровић из Палежа.

таква решења цркава сасвим су анахрона, али се
ипак појављују. Планови за њих били су прављени
највероватније током седме и осме деценије XIX
века, међутим дугогодишње изградње условиле су
да се оне завршавају и после 1882. године. Такав је
случај са црквом у Средњеву.

Београдски прота Илија Новаковић известио
је 18/30. маја 1866. године да је темељ за цркву
неменикућску ископан, па је молио за благослов,
да се освети, па да се почне зидати. Митрополит
је својим решењем од 20. маја/1. јуна дао благо-
слов да се темељ освети. Прота је темеље освеш-
тао 2/14. јуна 1866. године.28

Београдски прота Илија Новаковић је у писму од
7/19. децембра 1868. године предложио да се 12/24.
децембра на дан Светог Спиридона у новој цркви
неменикућској положи антиминс ради служења у

неменикућски умро је 12/25. марта 1904. године у 6 ча-
сова поподне. Схарањен је 14/27. марта 1904. године уз
присуство огромне масе света, свог свештенства среза
космајског на челу са окружним протојерејем. Радојица
је имао два сина свештеника: већ поменутог Михаила,
пароха неменикућског и Петра, пароха београдског.36